Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Três Corações

EDITAL Nº21/2024/DDE/TCO/IFSULDEMINAS

21 de agosto de 2024

EDITAL

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO SUBSTÂNCIA DA SEMANA: divulgação científica de Química do cotidianoSUBSTÂNCIA DA SEMANA: divulgação científica de Química do cotidiano

 O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS TRÊS
CORAÇÕES TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO A SELEÇÃO DE
BOLSISTAS PARA O PROJETO de PESQUISA nomeado SUBSTÂNCIA DA SEMANA: divulgação científica de QuímicaSUBSTÂNCIA DA SEMANA: divulgação científica de Química
do cotidiano.do cotidiano.

 1.  DO OBJETIVO1.  DO OBJETIVO

1.1 Selecionar 0202 bolsistas para atuar no PROJETO de PESQUISA nomeado SUBSTÂNCIA DA SEMANA: divulgaçãoSUBSTÂNCIA DA SEMANA: divulgação
científica de Química do cotidiano.científica de Química do cotidiano.

2.  DAS BOLSAS2.  DAS BOLSAS

2.1 1212 bolsas (seis para cada bolsista) de apoio ao PROJETO de PESQUISA nomeado SUBSTÂNCIA DA SEMANA:SUBSTÂNCIA DA SEMANA:
divulgação científica de Química do cotidianodivulgação científica de Química do cotidiano no valor de R$200,00 (duzentos reais)R$200,00 (duzentos reais) para uma jornada de 10 ho10 horasras
semanaissemanais durante a sua execução nos meses de setembro de 2024 a fevereiro de 2025.

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1 Estudantes regularmente matriculados nos segundos e terceiros anossegundos e terceiros anos dos cursos técnicos integrados em
Administração, Informática e MecânicaAdministração, Informática e Mecânica presencial do IFSULDEMINAS – Campus Três Corações.

4.  DAS INSCRIÇÕES4.  DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através do formulário eletrônico disponível no link:
https://forms.gle/SX2QqcrwqJp53V7K9, entre os dias 26 e 28 de agosto de 2024.

 5.  DO PROCESSO DE SELEÇÃO5.  DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos:

Ter disponibilidade para execução das atividades propostas para o PROJETO de PESQUISA nomeado
SUBSTÂNCIA DA SEMANA: divulgação científica de Química do cotidianoSUBSTÂNCIA DA SEMANA: divulgação científica de Química do cotidiano, em acordo com a Coordenação;
Possuir conta bancária e CPF em seu nome. Não é possível pagamento de bolsa em contas de terceiros;
Não receber outras bolsas ligadas a projetos de monitoria e/ou ensino, pesquisa e extensão;
Se tiver 18 anos ou mais deverá:

Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)
Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)
Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da Receita Federal)

5.2 Critérios de Seleção

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Participar de entrevista com o Professor Coordenador a ser realizada de forma remota via Whatsapp no dia
29 de agosto (quinta-feira) no período das 14 às 17h (esse período poderá ser prorrogado) . O Professor
Coordenador realizará a ligação; (40 pontos)

Possuir conhecimentos de utilização de redes sociais, principalmente Instagram (a avaliação será feita
durante a entrevista); (30 pontos)

Ter facilidade e familiaridade com a disciplina de Química (a avaliação será feita durante a entrevista); (15
pontos)

Conhecer tópicos sobre o Projeto SUBSTÂNCIA da SEMANA (a avaliação será feita durante a entrevista); (15
pontos)

Em caso de empate o candidato(a) com data de nascimento mais antiga será selecionado(a);

5.3 Resultado da Seleção

5.3.1 O resultado será divulgado pelo site oficial do campus no dia 30 de agosto de 2024.

6.  DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS6.  DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

6.1 Casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto e o GEAPE.

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Saldanha BastosRenato Saldanha Bastos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/08/2024 17:29:47.

Este documento foi emiXdo pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua autenXcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

475205
00b80d2029

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: